con mansedumbre, e da·l onra segund so merecimiento ← Fili in mansuetudine serva *animam* tuam et da illi honorem secundum meritum suum (Fijo, en mansedumbre guarda la tu *alma*, e da·l ondra segund so merecimiento); 10:32 ¿Quién judgará al que peca en su *alma*, o quién onrará al que desonra su alma? ← Peccantem in *animam* suam quis iustificabit et quis honorificabit exhonorantem animam suam (Al qui en su *alma* pecare ¿quí·l será derechero?, e ¿qui·l fará onrado al qui la desonrare?); 14:8 Malo es el ojo del copdicioso, que buelve la cara e desprecia su *alma* ← Nequam est oculus lividi et avertens faciem et despiciens *animam* suam (Malo es ell ojo dell envidioso, e que non torna la cara por non fazer merced al qui lo á mester, e este es despreciador de su *alma*); 14:9 El ojo del copdicioso no farto non será farto en aquella parte de maldat fasta que consume su *alma* con derecho secándose ← Insatiabilis oculus cupidi in partem iniquitatis non satiabitur donec consummet iniustitiam arefaciens *animam* suam (Non es ell ojo dell envidioso tal que·s pueda fartar, nin se fartará en partida de maldad fasta que desgaste la desjusticia secando su *alma*); 14:16 da e prend, e judga tu *alma* derechament ← da et accipe et iustificat *animam* tuam (da tú e toma, e faz derechera la tu *alma*); 16:17 Entre grand pueblo no seré menos visto; ca la mi *alma*, ¿qué es entre tantas criaturas? ← In populo magno non agnoscar quae est enim *anima* mea in tam universa creatura (Non seré coñocudo en el grand pueblo, ca la mi *alma* e la mi vida, ¿qué es en tan grand creatura como el mundo?); 18:23 Ante de la oración apareja tu *alma*, e non seas como el ombre que prueba a Dios ← Ante orationem praepara *animam* tuam et noli esse quasi homo qui temptat Deum (Ante de la oración apareja tu *alma*, e non quieras seer como omne que ensaya a Dios); 18:33 Non seas usurero ni envidioso a tu *alma* ← Ne fueris mediocris in contentione ex foenore et non est tibi nihil in saeculo eris enim invidus *animae* tuae (Non seas mediano en contienda que venga de usura, e non es a tí nada en el siglo, ca serás envidioso de tu *vida*); 19:3 e qui·s ayunta a los fornagueros, malo será; podredura e gusanos le eredarán, e será alçado en exemplo, e será su *alma* sacada de cuenta ← Et qui se iungit fornicariis nequam erit putredo et vermes hereditabunt illum Et extolletur in exemplum maius et tolletur de numero eius *anima* (e el qui se ayunta a los fornagueros, malo será; podredumbre e gusanos le heredarán, e aun será alçado al mayor exemplo, e será la so *alma* d'él tolluda de la cuenta); 19:4 Qui aína cree, de liviano coraçón es, e non durará; e el que peca, sobre su *alma* será ← Qui credit cito levis est corde et minorabitur et qui delinquit in *animam* suam insuper habebitur (Qui aína cree, liviano es de coraçón e menorgado será; e qui peca